riis. ubi vero magna populi numerositate crescente et iam pene quinto rege regnante post Berig Filimer, filio Gadarigis, consilio sedit, ut exinde cum familiis Gothorum promoveret exercitus. 27. qui aptissimas sedes locaquae dum quereret congrua, pervenit ad Scythiae terras, quae lingua eorum Oium vocabantur: ubi delectatus magna ubertate regionum et exercitus mediaetate transposita pons dicitur, unde amnem traiecerat, irreparabiliter corruisse, nec ulterius iam cuidam licuit ire aut redire. nam is locus, ut fertur, tremulis paludibus voragine circumiecta concluditur, quem utraque confusione natura reddidit impervium. verumtamen hodieque illic et voces armentorum audire et indicia hominum depraehendi commeantium attestationem, quamvis a longe audientium, credere licet.

das. Depois deles os vizinhos. Os vândalos, então já subjugados, acrescentaram às suas vitórias. Lá, porém, com a grande população aumentando em número, e já quase no quinto rei após Berig, Filimer, filho de Gadarigis, sentou-se diante do conselho e então conduziu adiante o exército dos godos, acompanhado pelos familiares. 27. Em busca de locais adjacentes apropriados para excelentes moradas, chegou à terra da *Scythia*, à qual chamavam em sua língua *Oium*, onde ficou deleitado pela grande fertilidade da região. Diz-se que metade do exército havia cruzado uma ponte e, quando atravessava a correnteza, aquela desabou irreparavelmente, não mais lhe permitindo ir ou voltar, pois esse lugar, segundo dizem, está limitado por um abismo aquoso circundado por um pântano movediço (*tremulus*), tornados intransponíveis pela natureza através de sua combinação. Ali, ainda hoje, são ouvidas vozes de gado e encontrados indícios de homens, segundo testemunhos dos viajantes; apesar de que devemos crer que eles ouçam [essas histórias] de longe.

**Jordanes**

*Fonte: MOMMSEN, Theodorus (ed). Iordanis Romana et Getica.*

*Berolini: Apud Weidmannos: 1882.*

Monumenta Germaniae Historia. Autorum Antiquissimorum Tomi V Pars Prior.

*Tradução de:*

**Gustavo H. S. S. Sartin**

*ghsartin@gmail.com*

*Mestre egresso, Universidade Federal do Rio Grande do Norte*

## Anexo – Appendix Probi

O documento foi adaptado de VÄÄVÄNEN (1985, pp. 308-312). Os colchetes marcam as adições aos trechos rasurados. A numeração não é parte do manuscrito.

- |   |  |
|---|--|
| [1] <i>porphireticum marmor non purpureticum marmor</i> | [46] <i>Theophilus non Izophilus</i>       |
| [2] <i>tolonium non toloneum</i>                        | [47] <i>hom[o]fagia non monofagium</i>     |
| [3] <i>speculum non speculum</i>                        | [48] <i>Byzacenus non Bizacinus</i>        |
| [4] <i>masculus non maschus</i>                         | [49] <i>Capsesis non Capsessis</i>         |
| [5] <i>uetulus non ueclus</i>                           | [50] <i>catulus non catellus</i>           |
| [6] <i>uitulus non uiclus</i>                           | [51] <i>catulus non ca[te]llus</i>         |
| [7] <i>uernaculus non uernaclus</i>                     | [52] <i>doleus non dolium</i>              |
| [8] <i>articulus non articlus</i>                       | [53] <i>calida non calda</i>               |
| [9] <i>baculus non uaclus</i>                           | [54] <i>frigida non fricda</i>             |
| [10] <i>angulus non anglus</i>                          | [55] <i>uinea non uinia</i>                |
| [11] <i>iugulus non iuglus</i>                          | [56] <i>tristis non tristus</i>            |
| [12] <i>calcostegis non calcosteis</i>                  | [57] <i>tersus non tertus</i>              |
| [13] <i>septizonium non septidonium</i>                 | [58] <i>umbilicus non imbilicus</i>        |
| [14] <i>uacua non uaqua</i>                             | [59] <i>turma non torma</i>                |
| [15] <i>uacui non uaqui</i>                             | [60] <i>caelebs non celeps</i>             |
| [16] <i>cultellum non cuntellum</i>                     | [61] <i>ostium non osteum</i>              |
| [17] <i>Marsias non Marsuas</i>                         | [62] <i>Flavus non Flaus</i>               |
| [18] <i>cannelam nun canianus</i>                       | [63] <i>cauea non cauia</i>                |
| [19] <i>Hercules non Herculens</i>                      | [64] <i>senatus non sinatus</i>            |
| [20] <i>columna non colomna</i>                         | [65] <i>brattea non brattia</i>            |
| [21] <i>pecten non pectinis</i>                         | [66] <i>cochlea non coclia</i>             |
| [22] <i>aquaeductus non aquiductus</i>                  | [67] <i>coc[h]leare non cocliarium</i>     |
| [23] <i>cithara non citera</i>                          | [68] <i>palearium non paliarium</i>        |
| [24] <i>crista non crysta</i>                           | [69] <i>primipilaris non primipilarius</i> |
| [25] <i>formica non formica</i>                         | [70] <i>alueus non albeus</i>              |
| [26] <i>musium non museum</i>                           | [71] <i>glomus non glovus</i>              |
| [27] <i>exequ[i]ae non execiae</i>                      | [72] <i>lancea non lancia</i>              |
| [28] <i>gyrus non girus</i>                             | [73] <i>favilla non failla</i>             |
| [29] <i>auus non aus</i>                                | [74] <i>orbis non orbs</i>                 |
| [30] <i>miles non milix</i>                             | [75] <i>formosus non formunsus</i>         |
| [31] <i>sobrius non suber</i>                           | [76] <i>ansa non asa</i>                   |
| [32] <i>figulus non figel</i>                           | [77] <i>flagellum non fragellum</i>        |
| [33] <i>masculus non mascel</i>                         | [78] <i>calatus non galatus</i>            |
| [34] <i>lanius non laneo</i>                            | [79] <i>digitus non dicitus</i>            |
| [35] <i>iuuencus non iuuencus</i>                       | [80] <i>solea non solia</i>                |
| [36] <i>barbarus non barbar</i>                         | [81] <i>calceus non calcius</i>            |
| [37] <i>equ[u]s non ecus</i>                            | [82] <i>iecur non iocur</i>                |
| [38] <i>coqu[u]s non cocus</i>                          | [83] <i>auris non oricla</i>               |
| [39] <i>coquens non cocens</i>                          | [84] <i>camera non cammara</i>             |
| [40] <i>coqui non cocci</i>                             | [85] <i>pegma non peuma</i>                |
| [41] <i>acre non acrum</i>                              | [86] <i>cloaca non cluaca</i>              |
| [42] <i>pauper mulier non paupera muli[er]</i>          | [87] <i>festuca non fistuca</i>            |
| [43] <i>carcer non car[car]</i>                         | [88] <i>ales non alis</i>                  |
| [44] <i>brauium non brabium</i>                         | [89] <i>facies non faces</i>               |
| [45] <i>pancarpus non parcarpus</i>                     | [90] <i>cautes non cautis</i>              |
|   | [91] <i>plebes non pleuis</i>              |
|   | [92] <i>uates non uatis</i>                |

- [93] *tabes non tauis*  
 [94] *suppellex non superlex*  
 [95] *apes non apis*  
 [96] *nubes non nubs*  
 [97] *suboles non subolis*  
 [98] *vulpes non vulpis*  
 [99] *palumbes non palumbus*  
 [100] *lues non luis*  
 [101] *deses non desis*  
 [102] *reses non resis*  
 [103] *uepres non uepris*  
 [104] *fames non famis*  
 [105] *clades non cladis*  
 [106] *Syrtes non Syrtis*  
 [107] *aedes non aedis*  
 [108] *sedes non sedis*  
 [109] *proles non prolis*  
 [110] *draco non dracco*  
 [111] *oculus non oclus*  
 [112] *aqua non acqua*  
 [113] *alium non aleum*  
 [114] *lilium non lileum*  
 [115] *glis non gliris*  
 [116] *delirus non delerus*  
 [117] *tinea non ti[nia]*  
 [118] *exter non extraneus*  
 [119] *clamis non clamus*  
 [120] *uir non uyr*  
 [121] *uirgo non uyrgo*  
 [122] *uirga non uyrga*  
 [123] *occasio non occansio*  
 [124] *caligo non calligo*  
 [125] *terebra non telebra*  
 [126] *effeminatus non infimenatus*  
 [127] *botruus non butro*  
 [128] *grus non gruis*  
 [129] *anser non ansar*  
 [130] *tabula non tabla*  
 [131] *puella non poella*  
 [132] *balteus non baltius*  
 [133] *fax non facla*  
 [134] *uico capitis Africae non uico caput Africae*  
 [135] *uico tabuli proconsolis non uico tabulu proconsulis*  
 [136] *uico castrorum non uico castrae*  
 [137] *uico strobili non uico trobili*  
 [138] *teter non tetrus*  
 [139] *aper non aprus*  
 [140] *amycdala non amiddula*  
 [141] *faseolus non fassiolus*  
 [142] *stabulum non stablum*  
 [143] *triclinium non triclinu*  
 [144] *dimidius non demidius*  
 [145] *turma non torma*  
 [146] *pusillus non pisinnus*  
 [147] *meretrix non menetris*  
 [148] *aries non ariex*  
 [149] *persica non pessica*  
 [150] *dysentericus non disintericus*  
 [151] *opobalsamum non ababalsamum*  
 [152] *mensa non mesa*  
 [153] *raucus non raucus (?)*  
 [154] *auctor nun autor*  
 [155] *auctoritas non autoritas*  
 [156] *[ipse non ipsus?]*  
 [157] *linteum non lintium*  
 [158] *a... petre non ...tra*  
 [159] *terraemotus non terrimotium*  
 [160] *noxius non noxeus*  
 [161] *coruscus non scoriscus*  
 [162] *tonitru non tonotru*  
 [163] *passer non passar*  
 [164] *anser non ansar*  
 [165] *hirundo non herundo*  
 [166] *obstetrix non opsetris*  
 [167] *capitulum non capiclum*  
 [168] *nouerca non nouarca*  
 [169] *nurus non nura*  
 [170] *socrus non socra*  
 [171] *neptis non nepticla*  
 [172] *anus non anucla*  
 [173] *tondeo non detundo*  
 [174] *riuus non rius*  
 [175] *imago non [emago?]*  
 [176] *pauo[r] non pao[r]*  
 [177] *coluber non colober*  
 [178] *adipes non alipes*  
 [179] *sibilus non sifilus*  
 [180] *frustum non frustrum*  
 [181] *plebs non pleps*  
 [182] *garrulus non garulus*  
 [183] *parentalia non parantalia*  
 [184] *caelebs non celeps*  
 [185] *poples non poplex*  
 [186] *locuples non locuplex*  
 [187] *robigo non rubigo*  
 [188] *plasta non blasta*  
 [189] *bipennis non bipinnis*  
 [190] *hermeneumata non erminomata*  
 [191] *tymum non tumum*  
 [192] *strofa non stropa*  
 [193] *bitumen non butumen*  
 [194] *mergus non mergulus*  
 [195] *myrta non murta*